2022年 9月 9日

各位

会 社 名： クミアイ化学工業株式会社

代表者名： 代表取締役社長 高木 誠

（コード番号 4996 東証プライム）

問合せ先： 総 務 部 長    山田幸司

  （TEL. 03-3822-5036）

アグリ・コア株式会社の株式取得に関する契約締結のお知らせ

クミアイ化学工業株式会社（代表取締役社長：高木誠、本社：東京都台東区）は、農作

物の生産、栽培技術ライセンスおよびバイオ関連事業を行うアグリ・コア株式会社（代表

取締役：純浦誠、本社：福島県相馬市 以下アグリ・コア社）の発行済株式 80%の取得を

取締役会で決議し、株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

アグリ・コア社は 2007 年に設立され、農作物（わさび等）の生産・販売、栽培技術（わ

さび・パプリカ・トマト）のライセンス、微生物資材（コア培養土、特殊肥料メービラス）

の製造・販売、施設園芸用環境制御システムの開発・販売、およびバイオガス発電におけ

る消化液循環システムの開発・販売を行っています。

同社は、より環境にやさしい社会の実現を目指し、微生物と IT を駆使した独自の製品

や技術を提供しております。わさびの超促成栽培や連作障害の回避など、同社のユニーク

な技術は、持続可能な農業や社会に寄与するものであり、当社グループが挑戦し続けてい

る食料問題の解決、環境保全にも深く関わる技術であると考えております。

両社は、持続可能な社会への貢献と農業の更なる発展を目指し

て、施設園芸分野での研究開発、微生物資材の製品開発や販売な

どの具体的なシナジーの実現に向けて協働していくことで合意

いたしました。また、両社が協働して事業を推進することで、震

災で深い傷を受けた同地域の復興と発展も後押しすることが出

来ると考えております。

当社は、中期経営計画における重要方針の一つとして「研究領域、事業領域の拡大」を

掲げており、本件はその実現に寄与するものです。当社は、アグリ・コア社とのシナジー

効果により、クミアイ化学グループの企業価値の向上と更なる競争力の強化を図るととも

に、人々の暮らしを豊かにする製品・サービスの提供を通じて、社会の持続的発展に貢献

してまいります。

わさびの超促成栽培

２．アグリ・コア社の概要

会社名 アグリ・コア株式会社

本社 福島県相馬市柚木字一ノ坪 115-1

創業 2007 年

代表者 純浦 誠

主な事業内容 農産物の生産・販売

栽培技術（わさび・トマト・パプリカ）のライセンス

微生物資材の研究開発・製造・販売

コア培養土の製造・販売

特殊肥料（メービラス）の製造・販売

施設園芸用環境制御システムの開発・販売

バイオガス発電における消化液循環システムの開発・販売

資本金 1,000 万円

３．日程

  株式譲渡実行日：2022年 10月 7日（予定）

４．今後の見通し

  本件株式取得による連結業績への影響については軽微であります。

以 上